
Regionsrådet 
noget for

dig?



 D en 17. november 2009 skal der for anden gang i dan-
markshistorien være valg til de fem regionsråd. Både væl-
gere og politikere har nu haft fire år med det regionale 
niveau. Fire år, hvor der er taget store og vigtige beslut-
ninger inden for en række velfærdspolitiske områder af 
stor betydning for alle borgere.    

Pjecen, du sidder med i hånden, henvender sig til dig, 
der enten overvejer at stille op til regionsrådsvalget, el-
ler som har besluttet at stille op. Pjecen sætter fokus på, 
hvordan det er at arbejde i regionsrådet og hvilke politi-
ske ansvarsområder, regionsrådene beskæftiger sig med 
- fortalt med regionale politikeres egne ord. 

Der er i alt ti små interview med forskellige regionsråds-
medlemmer - fra alle partier og samtlige regioner. De 
giver et spændende og bredt indtryk af den politiske 
hverdag i regionen, og hvilke udfordringer der ligger og 
venter ude i horisonten - alt sammen som oplevet af den 
regionale politiker. 

Regionerne har oplevet at være i fokus både landspolitisk 
og i medierne i deres første leveår. Der har nemlig været 
store udfordringer af interesse for den brede befolkning, 
der har skullet løftes - og som er blevet det. Sygehuspla-
ner, regionale udviklingsplaner og fremtidssikring af psy-
kiatriområdet er blot nogle eksempler.

Første valgperiode for regionerne er ved at være vel gen-
nemført. Men det betyder bestemt ikke at arbejdet stop-
per her. Der er stadig masser af vigtige politiske beslut-
ninger, der skal træffes og føres ud i livet. Regionerne er 
en central del af den offentlige sektor. De har drifts- og 
udviklingsansvaret for det danske sundhedsvæsen, psy-
kiatrien og den regionale udvikling, herunder erhvervs-
udviklingen, uddannelse, jordforurening og turisme. 

Disse centrale velfærdspolitiske områders fremtid - og 
fremdrift - afhænger i høj grad af de mennesker, der stil-
ler op og bliver valgt til den næste valgperiode i regions-
rådene. Det kan også være dig. 

God læselyst!

Bent Hansen
Formand for Danske Regioner
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 S om regionsrådsmedlem for de konservative i Region 
Hovedstaden og 2. næstformand i Danske Regioners be-
styrelse fylder regionalpolitik meget i Benedikte Kiærs 
hverdag. Og det er et helt bevidst valg. Hun er nemlig 
glad for at være med til at bestemme, i hvilken retning 
sundhedsvæsenet skal udvikle sig i. 

- Og så får man som regionsrådsmedlem en meget fin 
indsigt i, hvordan sundhedsvæsenet fungerer - en indsigt, 
som er helt nødvendig, hvis man senere vil gøre sig inden 
for landspolitik. Man får øje for de muligheder og udfor-
dringer, som er i sundhedssystemet og indblik i det kom-
munale niveau. En af mine partifæller, som er borgmester, 
sagde på et tidspunkt, at hvis man ikke havde været aktiv 
i regionsråds- eller kommunalpolitik, så burde man ikke 
stille op til Folketinget. Og det er jeg meget enig med 
ham i, siger Benedikte Kiær.

Sammenhængende patientforløb

Sundheds- og socialområdet har Benedikte Kiærs største 
interesse. Og de områder er for den 38-årige konservative 
regionsrådspolitiker fra Helsingør nogle af hjørnestenene 
i det danske velfærdssystem. 

- Det offentlige sundhedsvæsen skal være rygraden i 
sundhedsvæsenet i Danmark. Og det er jeg meget glad 
for at være med til at gøre bedre.

Planerne for fremtidens sundhedsvæsen er nemlig ifølge 
Benedikte Kiær meget mere end nye bygninger. 

-  Vi skal tænke på, hvordan vi organiserer behandlingerne 
og det er et komplekst område, for der er jo hele tiden 
dilemmaet med at samle de specialiserede behandlinger. 
Men samtidig skal man sikre, at der også er lokale tilbud 
til borgerne. Derfor er det afgørende med et styrket sam-
arbejde med kommunerne, så vi sikrer de sammenhæn-

gende patientforløb, siger Benedikte Kiær om de udfor-
dringer, som regionerne står overfor lige nu. 

Den gode historie

En anden udfordring for regionerne er ifølge Benedikte 
Kiær at få fortalte den gode historie om regionerne. 

- På pakkeforløbene for kræft har vi jo en god historie. 
Det gælder virkelig om at få fortalt om alle de gode ting, 
som regionerne gør, og de nye tiltag som virkelig gør en  
positiv forskel, siger Benedikte Kiær.

Ud over sundhedsvæsenet, så peger hun også på, at regio-
nerne har gode muligheder for at sætte sit præg på mange 
andre områder - trafik, kultur og erhvervsudvikling. 

- Plejer er død. Det er en helt ny tid. Det er bare med at 
komme ud over stepperne med de gode historier. 

Spændende udfordring

Benedikte Kiær blev for alvor interesseret i politik, da hun 
sidst i 1990’erne arbejdede for Det Konservative Folke-
partis pressetjeneste. Men det var først, da hun efter et 
rigtigt godt folketingsvalg i 2005, blev spurgt, om hun 
kunne tænke sig at blive de konservatives spidskandidat til 
Region Hovedstaden, at hun gik ind i regionsrådspolitik.

- Jeg havde egentlig ikke tænkt på at stille op til regionsrå-
det før. Men jeg var meget glad for at blive udpeget som 
spidskandidat. Jeg var jo ikke kendt og havde ikke siddet i 
nogen politiske valgte organer før. Og da jeg så satte mig 
lidt mere ind i det, så fandt jeg ud af, at det var en meget 
spændende udfordring. Regionerne havde jo lige afløst 
amterne og skulle til at i gang, og jeg ville gerne være med 
til at starte noget helt nyt op, fortæller Benedikte Kiær.   

Regionerne er som ansvarlige for det offentlige sundhedsvæsen bærere af et af de største 

velfærdsområder i Danmark. Det er meget værd som politiker at være med til at sætte 

retningen for fremtidens sundhedsvæsen, mener Benedikte Kiær fra Region Hovedstaden.
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Benedikte Kiær

Alder     38 år

Region Hovedstaden

Parti      D
et Konservative Folkeparti

REGIONERNE SÆTTER RETNINGEN
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Thomas Krog

Alder     37 år

Region Nordjylland

Parti      S
ocialistisk Folkeparti

vær med til at præge sundhedsvæsEnet

Hvis du er interesseret i grundlæggende politiske diskussioner og i at præge, hvor sund-

hedsvæsenet bevæger sig hen, så er regionsrådet det helt rigtige sted, siger Thomas Krog 

fra Region Nordjylland.  

 T homas Krog har stort set altid interesseret sig for po-
litik. Hele vejen op gennem gymnasiet diskuterede han 
ofte politik med sine venner og klassekammerater. 

- Men at diskutere politik fører jo ikke altid til konkrete 
resultater. Jeg ville gøre noget. Jeg ville hjælpe nogen. 
Så i 1992 meldte jeg mig så for første gang ind i et poli-
tisk parti. Og det blev SF. Ti år senere besluttede jeg mig 
for at blive rigtig politiker og stille op til det daværende 
Nordjyllands Amtsråd. Jeg blev valgt ind - og har så siddet 
i henholdsvis Amtsrådet og regionsrådet siden, fortæller 
Thomas Krog om sin politiske bane indtil nu. 

Ideologiske diskussioner

Den 37-årige SF’er fra Nordjylland fortæller, at grunden til 
at han valgte det regionale politiske niveau frem for det 
kommunale var, at man i regionsrådet har mulighed for 
at få nogle mere ideologiske diskussioner, end man har i 
kommunalbestyrelsen

- Vi kan som regionsrådspolitikere tage nogle grundlæg-
gende politiske diskussioner. Det er der ikke altid plads til 
i kommunalbestyrelsen. Her kan politikken godt drukne i 
lokalfnidder. Det er vi fri for i regionsrådet. Jeg kan godt 
lide de ideologiske debatter som alligevel fører til kon-
krete beslutninger - for eksempel en psykiatriplan, som 
jeg har været glad for at have været med til at gennem-
føre, siger Thomas Krog.

God dialog med borgerne

Thomas Krog beskriver også regionsrådet som et sted, 
hvor man har mulighed for at få en god dialog med borg-
erne uden at der går alt for meget lokalfnidder i det.  

- Og sammenligner man med Folketinget, så er vi ret tæt 
på borgerne og virkeligheden. For inde på Borgen er det 
ret svært at bevare kontakten og den løbende dialog 
med borgerne, fortæller Thomas Krog. Han ved, hvad 
han taler om, for i 2006 var han seks måneder som vikar 
i Folketinget. 

Regionerne skal sætte gang i debatten

Det sociale område og psykiatrien er to vigtige områder 
for Thomas Krog.

- Jeg er vokset op med en social bevidsthed. Jeg vil gerne 
hjælpe de svageste i vores samfund. Og det føler jeg også, 
at jeg kan i regionsrådet. 

Psykiatriområdet er også et af de områder, som Thomas 
Krog nævner, hvis han skal pege på et felt, hvor regio-
nerne kan og skal vise deres berettigelse.

- Der er stadig utroligt meget at kæmpe for på netop 
psykiatriområdet. I regionerne har man den politiske 
udfordring, at man skal finde ud af, hvor vi vil hen med 
psykiatrien - ja, ikke bare med psykiatrien, men med hele 
sundhedsvæsenet. Det er nogle spændende diskussio-
ner. Regionerne skal være med til at sætte gang i debat-
ten, så vi kan tage de rigtige beslutninger. Og har man lyst 
til de overordnede politiske diskussioner, som efter min 
mening kan være med til at rykke noget, så er det bare 
om at stille op til regionsrådet, siger Thomas Krog. 



Anne V. Kristensen

Alder     39 år

Region Midtjylland

Parti      V
enstre

HAR MAN LYST, ER DET BARE MED AT KOMME I GANG

Politik giver stor almen viden om mange forskellige ting - og så behøver man slet ikke vide 

alt, inden man starter. Det er Anne V. Kristensens erfaring fra sin første periode i regions-

rådet i Region Midtjylland.

Psykiatrien er et af de områder, som har Anne V. Kristen-
sens store interesse.  

- En af mine mærkesager er, at jeg synes, behandlingen af 
mennesker med psykiske lidelser skal have samme bevå-
genhed og status som inden for somatikken.  

Anne V. Kristensen mener, at det er vigtigt med et regio-
nalt niveau i Danmark. 

- Der er store forskelle mellem for eksempel København 
og Hvide Sande. Og så skaber det også tryghed for bor-
gerne i de enkelte regioner at vide, at der er lokale re-
gionsrådspolitikere med lokalt kendskab. Nærheden til 
politikerne skal man ikke kimse af, siger hun. 

Sammenhæng, videndeling 
og robust økonomi

Den 39-årige regionsrådspolitiker, som til daglig driver 
landbrug og tøjforretning, sidder også i byrådet i Horsens 
Kommune. Hun har fokus på samarbejdet mellem kom-
muner og regioner og også hospitalerne imellem

- Det er vigtigt med videndeling regionerne imellem. Det 
er tåbeligt ikke at bruge andres erfaringer, siger Anne 
V. Kristensen, som derudover mener, at de største ud-
fordringer for regionerne lige nu er at levere ydelser til 
tiden, at skabe en robust regional økonomi og at sikre 
sammenhæng i behandlingen for patienterne.
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     H ar man lyst, er det bare med at komme i gang! Sådan 
lyder opfordringen fra Venstres Anne V. Kristensen, som 
nu i snart tre år har repræsenteret partiet i regionsrådet i 
Region Midtjylland.

- Politik er spændende. Der er ingen, som forventer, at 
man skal lave en Anders Fogh-præstation den første uge. 
Da jeg gik ind i politik, overvejede jeg da, om jeg var klar 
til at blive en offentlig person, og om jeg vidste nok om 
emnerne. Som politiker skal man selvfølgelig være klar 
til at stå frem og sige sin mening. Men man behøver ikke 
vide alt, inden man starter. Det er jo meningen, at det 
skal være ’almindelige mennesker’, som sidder i de politi-
ske organer, fortæller Anne V. Kristensen om sine tanker 
om det at gå ind i regionalpolitik. 

Hun tilføjer dog, at det også er vigtigt, at man har en vis 
portion tålmodighed og at man er klar til at gå på kom-
promis med sine holdninger. Og så er det en fordel, hvis 
man møder velforberedt op til de politiske møder. 

Vigtigt at være med fra start

Anne V. Kristensen syntes, at det var oplagt at gå ind i 
regionalpolitik, da regionerne skulle dannes. 

- Det var vigtigt for mig at være med fra start, da noget 
nyt skulle bygges op. Det er de første år grundstenene 
bliver lagt - herunder også en masse principper for orga-
niseringen af det politiske arbejde. Det har været spæn-
dende at være med til. 



Kristian Kirk Mailand

Alder     37 år

Region Hovedstaden

Parti      D
et Radikale Venstre

REGIONERNE SKABER NETVÆRK OG ER NØDVENDIGE

Udvalgsstrukturen i regionsrådene lægger op til en netværksorienteret politik. Ifølge 

Kristian Kirk Mailand fra Region Hovedstaden giver det et bredt ejerskab til beslutning-

erne, som kan være en fordel. 

 D et kan være positivt, at den politiske struktur omkring 
regionsrådene ikke består af mange udvalg med fast 
definerede opgaver, men i stedet er meget netværksori-
enterede. Det mener den 37-årige Kristian Kirk Mailand, 
som repræsenterer Det Radikale Venstre i regionsrådet i 
Region Hovedstaden. For Kristian Kirk Mailand handler 
netværkspolitik om at knytte kontakter og bringe fagfolk 
og beslutningstagere sammen.

- Man får sin viden og indflydelse gennem det person-
lige netværk, som ikke kun er mit partis bagland, men 
såmænd også konkurrerende partier, embedsmænd, fag-
folk og borgere m.m. Dermed hviler min stillingstagen på 
et mere pragmatisk end ideologisk grundlag, selvom min 
tilgang altid søger at tage udgangspunkt i tillid, anstæn-
dighed og en higen efter det både økonomisk og socialt 
ansvarlige.

- Nogle betragter det som en svær eller anderledes poli-
tikerrolle. Jeg har ikke prøvet andet. Men jeg har så heller 
ikke de store problemer med, at ejerskabet til beslutnin-
gerne breder sig ud. I sådan en netværkssammenhæng 
føler jeg, at jeg kan gøre en forskel som politiker, siger 
Kristian Kirk Mailand, som til daglig er PR og Udviklings-
medarbejder på Musikhuzet Bornholm i Rønne. 

Tre fokusområder

Kristian Kirk Mailand har tre områder i regionalpolitik, 
som især optager ham. Det er et velfungerende sund-
hedsvæsen, hvor medansvar og tillid til medarbejderne 
er alfa og omega. Dernæst udvikling af hele metropolen 
Region Hovedstaden - også yderområderne. Endelig har 
miljøområdet Kristian Kirk Mailands særlige interesse - 
især med fokus på Østersøen og de mange forurenede 
grunde i regionen. 

- I sundhedsvæsenet glemmes svage patientgrupper let. 
De har ikke nogen interesseorganisation. Og så er der 
borgere, som alene i kraft af strukturreformen, ikke får 
anstændige behandlings- og botilbud. 

Derfor er Kristian Kirk Mailand også glad for, at han helt 
konkret har kunnet gøre en forskel for Region Hovedsta-
dens psykisk syge.

- Jeg tog initiativ til, at vi skal være særligt opmærksomme 
på børn af psykisk syge, når vi fastlægger politik for bru-
gere og pårørende til psykiske patienter. Og det er også 
et område, hvor vi skal sørge for et godt samarbejde med 
kommunerne, understreger Kristian Kirk Mailand. 

Vigtigt med regioner

Regionerne har ifølge Kristian Kirk Mailand en stor rolle 
at spille. Han tænker her især i forhold til de såkaldte Lis-
sabon-mål om vækst og beskæftigelse. 

- De mål er utænkelige at nærme sig uden aktive og vel-
fungerende regioner. Det regionale engagement og drive 
er helt oplagt for at sikre europæisk konkurrencedygtig-
hed, siger det radikale regionsrådsmedlem, som også er 
medlem af Danske Regioners Internationale Udvalg. 

Han tilføjer, at det ikke bare internationalt er vigtigt med 
velfungerende regioner.

- Også set i forhold til samspillet på tværs af kommunerne 
er der så absolut behov for et regionalt niveau. Og så me-
ner jeg, at hele planområdet er fordelt forkert. Regioner-
ne bør have langt større kompetencer her. Kommunerne 
er i alt for mange sager egen myndighed, og der mangler 
en armslængde -  ikke mindst på miljøområdet. 
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Sarah Nørris Christensen

Alder     29 år

Region Syddanmark

Parti      E
nhedslisten

DER ER BLEVET TAGET GODT IMOD MIG

Hvis man har en politisk interesse for sundhed, så er regionen det perfekte sted at starte 

som politiker. Og så bliver man taget godt imod af alle uanset partifarve. Det siger Enheds-

listens Sarah Nørris Christensen, som er i gang med sin første periode som regionsråds-

medlem i Region Syddanmark. 

 D a den dengang 26-årige Sarah Nørris Christensen i 2005 
blev valgt til regionsrådet i Region Syddanmark, så var 
det første gang, at hun som politiker repræsenterede sit 
parti Enhedslisten i et folkevalgt organ.  

- Lige da jeg var blevet valgt ind tænkte jeg: Hvordan vil 
det gå? Kan jeg finde ud af at stemme rigtigt? Og gøre 
de rigtige ting på det rigtige tidspunkt. Jeg var lidt urolig, 
men samtidig glædede jeg mig også rigtigt meget.  

Ret hurtigt viste det sig, at Sarah slet ikke behøvede at 
være nervøs. Alle dem, som havde været med tidligere 
i de gamle Amtsråd eller andre garvede lokalpolitikere, 
som nu skulle repræsentere regionen, tog virkelig godt 
imod Sarah Nørris Christensen. 

- Da jeg havde vist, at jeg godt kunne finde ud af at stem-
me og sætte mig ind i sagerne, og da jeg også havde slået 
i bordet og sagt min politiske mening et par gange, så fik 
alle - uanset partifarve - hurtigt respekt for mig. Og siden 
har jeg oplevet mine kolleger i regionsrådet som utroligt 
hjælpsomme og venlige.   

En vagthund

Sarah Nørris Christensen beskriver sin rolle i regionsrådet 
som en slags vagthund.

- Jeg har ikke været bange for at stille spørgsmål. Mas-
ser af spørgsmål. Det har nok også været med til at alle 
har taget godt imod mig. Måske tager de politikere, som 
har siddet her i mange år, noget for givet og får ikke sat 
spørgsmålstegn nok. Når der så kommer en som mig, som 
er nødt til at stille spørgsmål for at finde ud af, hvordan 
tingene hænger sammen, så har jeg oplevet, at de får re-
spekt for en, siger Sarah Nørris Christensen. 

Og så peger Sarah Nørris Christensen også på, at når man 
sidder som den eneste repræsentant for et parti, så er 
man nødt til at stille spørgsmål. Der er jo ikke lige nogen 
partikolleger, som man kan vende emner med eller få op-
lysninger fra. 

Indsigt og viden

Til daglig er Sarah Nørris Christensen radiograf på Esbjerg 
Sygehus. Hun har således i høj grad sundhedsvæsenet 
tæt inde på livet. Det er da også sygehuse og sundhed, 
som interesserer den unge politiker fra Enhedslisten. 

- Som medlem af regionsrådet får du en helt unik indsigt 
i sundhedsvæsenet. Vi har et rigtigt godt grundlag for at 
tage vores beslutninger - rapporter, notater, og indstillin-
ger. Det er helt sikkert noget, som jeg nyder godt af - og 
vil nyde godt af fremover. 

Til næste valg stiller Sarah Nørris Christensen også op 
til regionsrådet. Hun mener, at det er vigtigt at have et 
regionalt niveau i Danmark, og hun kunne også sagtens 
forestille sig, at regionerne kunne tage sig af flere opga-
ver - for eksempel hele miljøområdet. 

- Som det er nu, er kommunerne ansvarlige for store dele 
af miljøområdet. Men efter min mening er de for tæt på. 
Der er brug for nogle større enheder, som kan rådgive 
og kontrollere på miljøområdet. Forureningen stopper 
jo ikke ved kommunegrænserne. Derfor kunne jeg godt 
forestille mig regionerne få et større ansvar på miljøom-
rådet, slutter Sarah Nørris Christensen.  
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Region nordjylland

Region midtjylland

Region syddanmark

Region hovedstaden

Region sjælland

Aalborg

Vejle
Sorø

Hillerød
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Viborg

Ud over sundhedsvæsenet driver regionerne en række 
sociale institutioner for psykisk handicappede og for kri-
minelle unge. Regionerne har desuden opgaver inden for 
regional udvikling. De er med til at udvikle den kollektive 
trafik, oprense forurenede grunde og sikre gode vækst-
betingelser for turisme og erhvervslivet i regionerne. 

Der er cirka 110.000 personer ansat på fuld tid i regioner-
ne. De fleste af dem er læger, sygeplejersker, social- og 
sundhedsassistenter samt andet sundhedspersonale. 

15

Fakta om regionerne

Region Hovedstaden 
har 1.650.000 
indbyggere
Areal: 2.561 km2

Antal ansatte: 
ca. 36.000
Budget 2008: 
30 milliarder 
kroner

Region Sjælland 
har 820.000 
indbyggere
Areal: 7.273 km2

Antal ansatte: 
ca. 15.000
Budget 2008: 
15 milliarder 
kroner

Region Syddanmark 
har 1.197.000 
indbyggere
Areal: 12.191 km2 
Antal ansatte: 
ca. 25.000
Budget 2008: 
22 milliarder 
kroner

Region Midtjylland 
har 1.240.000 
indbyggere
Areal: 13.142 km2

Antal ansatte: 
ca. 24.000
Budget 2008: 
22,5 milliarder 
kroner 

Region Nordjylland 
har 580.000 
indbyggere
Areal: 7.932 km2

Antal ansatte: 
ca. 13.000
Budget 2008: 
10,5 milliarder 
kroner

14

Regionerne i Danmark 

 R egionerne i Danmark ledes af folkevalgte politikere. 
Der er 41 politikere i hvert af de fem regionsråd. I spidsen 
af regionsrådet står regionsrådsformanden. 

Hver region har et regionsråd og et forretningsudvalg. 
De generelle politiske spørgsmål behandles i regionsråd 
og forretningsudvalg. Derudover har regionerne nedsat 
en række rådgivende udvalg, som for et år ad gangen be-
skæftiger sig med mere specifikke områder. 
 

Driften af det offentlige sundhedsvæsen er en af regio-
nernes vigtigste opgaver. Det skal give danskerne sikker-
hed for, at de får den behandling, de har brug for, uanset 
hvor de bor i landet. Regionerne har dermed ansvaret for 
sygehusene. De indgår også aftaler med blandt andet de 
praktiserende læger, speciallæger, tandlæger, fysiotera-
peuter og kiropraktorer. 



Anders Kühnau

Alder     27 år

Region Midtjylland

Parti      S
ocialdemokraterne

REGIONERNE er et godt sted at lære om politik

Regionsrådet er et godt sted, hvis man som ung skal lære noget om, hvordan politik helt 

konkret foregår. Det er ifølge Anders Kühnau fra Region Midtjylland en af fordelene ved 

regionsrådspolitik, som han foreslår alle politisk interesserede unge at gå ind i.

 A nders Kühnau er med sine 27 år er en af de yngste regi-
onsrådspolitikere i landet. Der var således mange på op-
stillingslisten, som rent aldersmæssigt kunne have været 
den unge socialdemokrats far, da han for næsten fire år 
siden lod sig opstille til regionsrådsvalget i Region Midt-
jylland Men det bekymrede ham ikke. 

- Jeg brugte i forvejen meget tid på politik, så jeg tænkte, 
at jeg hellere måtte sætte det i system og komme i gang 
med at lære noget om politik og gøre en forskel, fortæller 
Anders Kühnau om sine overvejelser, før han trådte ind 
på den regionalpolitiske scene. 

Og det viste sig også hurtigt for Anders Kühnau, at regi-
onsrådet var det helt rette sted at lære, hvordan politik 
konkret foregår. 

- I regionsrådet bliver politik hurtigt helt konkret. Det gør 
en forskel, om man vælger at prioritere det ene frem for 
det andet. Og så får man også lynhurtigt en unik viden om 
sundhedsområdet - en viden, som er guld værd, forklarer 
Anders Kühnau.

Sundhed vigtigt i velfærdssamfundet

Anders Kühnau er vokset op i et hjem med en far, som var 
læge. Sundhedsområdet har altså altid fyldt meget i den 
unge århusianers liv.   

- Vi har altid diskuteret sundhedsvæsenet derhjemme. Og 
sundhed mener jeg er da også et af de væsentligste om-
råder i velfærdsstaten. Det er virkelig noget, som betyder 
meget for alle mennesker. Derfor synes jeg, at det er et 
meget spændende område, siger Anders Kühnau. 

Sundhedsområdet - især psykiatrien - er da også et af de 
områder, som Anders Kühnau har brugt mange kræfter 
på i sine tre år som regionsrådspolitiker. 

- Jeg var mit partis ordfører i forhandlingerne om regio-
nens psykiatriplan. Og da den blev vedtaget, synes jeg 
virkelig, at jeg havde været med til at gøre en forskel. Det 
var en stor oplevelse for mig, fortæller Anders Kühnau. 

Unge ind i regionsrådspolitik

Anders Kühnau opfordrer alle politisk interesserede unge 
til at gå ind i regionalpolitik.

- Man skal ikke lade sig skræmme af, at regionerne har 
mest indflydelse på sundhedsområdet og ikke på så man-
ge andre områder. Det kan godt være, at man som ung 
synes at international politik er mere spændende. Men 
sundhedspolitik er altså virkelig interessant og med mas-
ser af reelt indhold. 

Og så mener Anders Kühnau, at regionsrådspolitik også 
sagtens kan være et springbræt, hvis man vil videre i po-
litik. 

- For faktisk får man som regionsrådspolitiker en del af 
den vigtige medieopmærksomhed, som det jo ofte kræ-
ver at komme frem i politik i dag, siger han.
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Hedvig Koefoed

Alder     61 år

Region Sjælland

Parti      V
enstre

Vi skal op i helikopteren

En regionsrådspolitiker skal løfte sig op og se på regionens politiske problemer og udfor-

dringer ovenfra og se på regionen som en helhed. Snævre lokalinteresser skal ikke domi-

nere. Det mener Hedvig Koefoed, som efter flere år i kommunalpolitik i 2005 besluttede 

sig for at gå ind i regionsrådsarbejdet i Region Sjælland. 

 S om regionsrådspolitiker skal man se på regionen som 
en helhed. Man skal kunne løfte sig op i helikopterper-
spektiv og ikke bare nøjes med at se på hvad der er en 
fordel for det lokalområde, som man kommer fra. Det er 
den holdning til rollen som regionsrådspolitiker Hedvig 
Koefoed har med sig, når hun til daglig fungerer som re-
gionsrådsmedlem i Region Sjælland. 

- Som politiker vil jeg det bedste for borgerne. Som re-
gionsrådspolitiker vil jeg gerne sikre høj kvalitet i alle de 
tilbud, som vi har i regionen. Derfor må man se regionen 
som en helhed. Det betyder, at områder centraliseres for 
at sikre ekspertisen i forhold til en bestemt behandling. 
Det er jo sket i forbindelse med sygehusplanen og psykia-
triplanen, hvor regionens borgere så kan få den bedste 
behandling, forklarer Hedvig Koefoed. 

I 2005 valgte Hedvig Koefoed at gå ud af kommunalbesty-
relsen i Skælskør for i stedet at træde ind i regionsrådet. 
Hun synes, at der lå så mange vigtige opgaver, at hun 
ville koncentrere sig hundrede procent om arbejdet i re-
gionsrådet. Det giver også muligheden for at se tingene i 
større helheder end i kommunalbestyrelsen.

Primær sektor skal fungere

De vigtige opgaver er for Hedvig Koefoed blandt andet 
at den primære sundhedssektor fungerer godt. Hun er 
selv uddannet sygeplejerske og har i flere år arbejdet i 
primærsektoren. Hun har derfor en viden om og interes-
se for området.

- Det er jo regionens ansvar, at alle borgere, uanset hvor 
de bor i regionen, har en praktiserende læge. Det kan 
allerede nu flere steder være svært at sikre den adgang. 
Derfor er vi nødt til at tænke nyt, så vi sikrer, at alle regio-
nens borgere kan få adgang til almen praksis, fortæller 
Hedvig Koefoed.

Med nyt mener Hedvig Koefoed for eksempel at samle 
flere funktioner - sygeplejersker, diætister og fysiotera-
peuter m.fl. i større lægehuse. I Skælskør samlede man 
for flere år siden forskellige funktioner. Og ifølge Hedvig 
Koefoed virker det godt. 

- Jeg er meget optaget af det tværfaglige samarbejde. 
Det er jo lige præcis det, som opstår i større lægehuse 
med flere forskellige funktioner. Det kan også være med 
til at tiltrække og fastholde personale, siger Hedvig Koe-
foed, som understreger, at netop rekruttering af læger, 
sygeplejersker og andet sundhedspersonale bliver en af 
regionernes helt store udfordringer de næste år.  

En anden udfordring for regionerne er ifølge Hedvig Koe-
foed fortsat at udbygge samarbejdet med kommunerne. 
Hedvig Koefoed mener, at det er vigtigt, at regioner og 
kommuner arbejder sammen. Hun frygter, at der kan gå 
viden tabt, hvis kommunerne vil decentralisere områder, 
som er meget specialiserede.
 

Glæder og store udfordringer

Hedvig Koefoed har oplevet sin tid i regionsrådet som en 
spændende tid med både glæder og store udfordringer. 

- Det har været en stor glæde for mig at være med til 
at få sygehusplanen vedtaget efter en hård, men sober 
politisk debat. Den regionale udviklingsplan, som også 
er blevet vedtaget, har det også været spændende at ar-
bejde med. Men det har også til tider været hårdt, siger 
Hedvig Koefoed om sine snart tre år i regionsrådspolitik.  
Forude ligger nu opgaven med at få planerne omsat til 
praktisk politik. Hedvig Koefoed forudser derfor, at der 
ligger store og spændende opgaver og venter forude for 
det nye regionsråd. 
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Helle Andersen

Alder     30 år

Region Nordjylland

Parti      S
ocialdemokraterne

brænder for sundhedspolitik

Helle Andersen brænder for politik - især sundhedspolitik. Derfor har regionsrådet i 

Region Nordjylland været det helt rigtige sted for hende at starte som folkevalgt politiker.

 I nden Helle Andersen i 2005 blev valgt ind i regionsrå-
det for Socialdemokratiet, havde hun været politisk aktiv 
i 11 år. Så helt uvant med politik var den unge nordjyde 
langtfra, da hun blev tilbudt den ledige plads som spids-
kandidat i valgkredsen Aalborg Vest.  

- Og så havde sundhedsområdet også fået min interesse. 
En fra min familie var blevet ramt af kræft. Det gjorde, 
at jeg oplevede nogle ting i systemet, som kunne gøres 
bedre. Derfor tøvede jeg heller ikke med at sige ja da mu-
ligheden bød sig, siger Helle Andersen, der nu brænder 
for sundhedspolitik, og som derfor er utroligt glad for sin 
plads i det nordjyske regionsråd.   

Har gjort en forskel

For det regionale politiske niveau spiller ifølge Helle An-
dersen en vigtig rolle, når målet om et sundhedsvæsen i 
verdensklasse skal realiseres. 

- Som regionsrådspolitikere er vi tæt på de konkrete pro-
blemer. Så tæt på kan folketingspolitikerne aldrig komme. 
Jeg synes, at man som politiker skal kende de problemer, 
som er helt særlige i sin egen region. Kun ved at kende 
de konkrete problemer, kan man komme med konkrete 
løsninger, siger Helle Andersen, som giver et eksempel 
på en sag, hvor hun mener at have gjort en forskel som 
regionalpolitikker. 

- Vi var i alt tre politikere med forskellig partifarve i regi-
onsrådet, som var de første til at skyde gang i debatten 
om et nyt sygehus i Aalborg. Vi pegede på de fordele, 
som et nyt sygehus kunne give. I starten var der meget 
modstand. Men senere vedtog regionsrådet faktisk at gå 
ind for et nyt sygehus i Aalborg, fortæller Helle Andersen, 
der også peger på, at hvis man interesser sig for sund-
hedspolitik, så er regionsrådet det helt rette sted til at få 
en masse viden om området. 

Godt sted for unge at starte

Før Helle Andersen besluttede sig for at stille op som re-
gionsrådskandidat, overvejede hun, om hun kunne få det 
hele til at hænge sammen med familielivet. 

- Selvfølgelig kræver det noget planlægning. Jeg har to 
piger på henholdsvis to år og seks måneder, så mit bag-
land derhjemme skal være villigt til at tage en tørn med 
børnepasningen. Og jeg kan da godt forstå, at nogle unge 
lader sig skræmme af, at politik tager lang tid. Men så er 
det heller ikke værre. Jeg bruger mellem fem og 15 timer 
om ugen på selve regionsrådsarbejdet - alt afhængig af 
antallet af møder. Så jeg tror faktisk, at regionalpolitik er 
et godt sted for unge at starte deres politiske karriere 
- også selvom man har stiftet familie, siger den 30-årige 
socialdemokrat fra Aalborg.  
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Gert Kræsing

Alder     45 år

Region Sjælland

Parti      D
ansk Folkeparti

Politiske erfaringer fra virkeligheden

Gert Kræsing mener, at regionsrådet og kommunalbesty-
relsen er gode steder at starte sin politiske karriere, hvis 
man for eksempel ønsker at fortsætte med landspolitik i 
Folketinget. 

- Man får nogle politiske erfaringer fra virkeligheden. Man 
oplever problemerne med sundhedsvæsenet. Regional-
politik og kommunalpolitik giver en god baggrundsviden 
- blandt andet om sundhedspolitikken – en viden, som er 
vigtig, hvis man skal ind i Folketinget og tage beslutnin-
ger om netop dette område, siger Gert Kræsing, 

- Da kommunerne har flere opgaver, så kan man overveje, 
om det er regionsrådet eller kommunalbestyrelsen, som 
man skal stille op til, hvis man ønsker at være med til at 
gøre en forskel, siger Gert Kræsing, som ved siden af at 
sidde i regionsrådet også er byrådsmedlem i Guldborg-
sund Kommune, hvor han er medlem af social- og sund-
hedsudvalget.

Et godt sted at starte

Interessen for regionens sygehuse er grunden til, at Gert Kræsing fra Dansk Folkeparti er 

gået ind i regionalpolitik. 

 G ert Kræsing blev valgt ind i Storstrøms Amt i 1997. Han 
var medlem af Amtsrådet helt frem til sidste dag den 31. 
december 2006 og her var et af hans store interesseom-
råder sygehusene – herunder at bevare alle sygehusene i 
Region Sjælland. Og da regionen overtog driften af sund-
hedsvæsenet og tilrettelæggelsen af sygehusstrukturen, 
så var det oplagt for Gert Kræsing at fortsætte i regions-
rådet.   

- Jeg synes, at det er vigtigt, at folk har mulighed for at få 
behandling på et sygehus tæt på der, hvor de bor. siger 
den 45-årige Gert Kræsing, som er den ene af tre repræ-
sentanter fra Dansk Folkeparti i regionsrådet i Region 
Sjælland.  

Gør en forskel

Gert Kræsing mener, at han har gjort en forskel hvad an-
går at bevare sygehusene i regionen – selvom han til tider 
synes, at det har været svært.

- Når regionsrådets to største partier er enige, så kan det 
være vanskeligt at få indflydelse. Men jeg synes, at jeg 
har været i stand til at flytte tingene i hvert fald lidt i den 
retning, som jeg synes er den bedste. 

At bevare sygehuse og praktiserende læger ser Gert Kræ-
sing som regionernes største udfordringer lige nu - altså 
netop at beholde sygehuse og læger tæt på borgerne. 
Men regionerne har ifølge Gert Kræsing ikke ret meget 
at skulle have sagt længere. Han mener, at det er staten 
i form af Sundhedsstyrelsen, som nu dikterer politikken. 
Det er et stort problem og det kan gøre det regionale 
niveau overflødigt.  
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Stephanie Lose

Alder     25 år

Region Syddanmark

Parti      V
enstre

Fra fine ord til konkret handling

Stephanie Lose fra Venstre i Region Syddanmark glæder sig til at føre den regionale 

udviklingsplan ud i livet med konkrete politiske initiativer.

 E fter i mange år at have været aktiv i Venstres Ungdom 
var det naturligt for Stephanie Lose at prøve kræfter med 
det politiske niveau. Og at det ved valget i 2005 blev i 
regionsrådet, forklarer den 25-årige cand. oecon. med 
strukturreformen.

- Regionerne var jo noget helt nyt. Jeg syntes, at det kun-
ne være spændende at bygge noget nyt op og være med 
fra starten. Og så tiltalte det mig også at kunne være med 
til at gøre en forskel, siger Stephanie Lose om sine over-
vejelser, før hun valgte at stille op til regionsrådsvalget.  

Uddannelse er en stor udfordring

Om de første år i politik peger Stephanie Lose især på re-
gional udvikling som et område, som for hende har været 
meget spændende at arbejde med. 

- Vores region har en kæmpe udfordring med den regio-
nale udvikling. Jeg tænker for eksempel på uddannelses-
området, hvor vi halter bagefter på uddannelsesniveau. 
Men lige præcis her føler jeg virkelig, at jeg har været 
med til at gøre en forskel som regionsrådspolitiker. Vi 
har i regionen haft en uddannelsespulje, som har gjort, 
at hvis et gymnasium for eksempel ønskede at oprette en 
naturvidenskabelig linje, så kunne de søge puljen. Og det 
er jo netop naturvidenskab, som vi skal have unge til at 
interessere sig for. Derfor er det godt at have den mulig-
hed for at støtte, forklarer Stephanie Lose.

Flyvske ord skal føres ud i livet

Den 1. januar 2009 starter arbejdet med at føre den re-
gionale udviklingsplan ud i livet. Det glæder Stephanie 
Lose sig meget til at deltage i. 

- Vi har nedsat et nyt ad hoc udvalg, som skal omsætte de 
flyvske og fine ord i den regionale udviklingsplan til kon-
krete initiativer. Vi skal i samarbejde med alle parterne 
- og især kommunerne. Her er det vigtigt, at alle tager 
aktivt medejerskab og ikke føler, at der er noget, som bli-
ver trukket ned over hovedet på dem, siger hun om det 
arbejde, som venter lige om hjørnet. 
 

Et stort ansvar for sundhedsvæsenet

Noget, der allerede er en realitet, er den store udfor-
dring, som regionerne har i at komme ovenpå igen i sund-
hedsvæsenet efter forårets strejke. 

- Jeg mener, at vi som regioner har et stort ansvar for at 
sørge for, at patienterne ikke venter for længe på be-
handling. Og derfor er jeg også glad for, at vi i Region 
Syddanmark har indført en behandlingsgaranti nu, hvor 
Folketinget ellers har ophævet den generelle behand-
lingsgaranti. Det viser, at vi tager et ansvar. 

På lidt længere sigt mener Stephanie Lose, at regionerne 
skal vise, at de kan levere en ordentlig præstation hvad 
angår et velfungerende sundhedsvæsen. 

- Og så skal regionerne også være med til at sikre, at Dan-
mark er rustet til globaliseringen - blandt andet ved at 
man i alle dele af landet kan tilbyde de unge de rigtige 
uddannelser.  
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Læs mere om regionerne

Region Hovedstaden
Kongens Vænge 2
3400 Hillerød
Tlf. 4820 5000
www.regionh.dk

Region Sjælland
Alléen 15
4180 Sorø
Tlf. 7015 5000
www.regionsjaelland.dk

Region Syddanmark
Damhaven 12
7100 Vejle
Tlf. 7663 1000
www.regionsyddanmark.dk

Region Midtjylland 
Skottenborg 26
8800 Viborg
Tlf. 8728 5000
www.rm.dk

Region Nordjylland
Niels Bohrs Vej 30
9220 Aalborg Ø
Tlf. 9635 1000
www.rn.dk

Danske Regioner
Dampfærgvej 22
2100 København Ø
Tlf. 3529 8300
www.regioner.dk

 



HAR DU LYST, ER DET BARE MED AT KOMME I GANG

Dampfærgevej 22
Postboks 2593
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T  35 29 81 00
F  35 29 83 00
E  regioner@regioner.dk
www.regioner.dk


